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Szanowny Panie Dyrektorze,

z ostatnich doniesień medialnych1 wynika, że w praktyce może pojawić 
się problem dotyczący skutków podatkowych wypłaty odszkodowań na rzecz 
przedsiębiorców, którzy ucierpieli w związku z powodzią, jaka miała miejsce 
we wrześniu br. W szczególności chodzi o sytuację, gdy przedsiębiorca otrzyma 
odszkodowanie za straty powodziowe obejmujące szkody w składnikach majątku 
związanych z prowadzoną działalnością gospodarczą.

Zasadniczo bowiem odszkodowania za szkody dotyczące składników majątku 
związanych z prowadzoną działalności gospodarczą uznawane są za przychód 
z działalności gospodarczej2, chyba że są wymienione w katalogu zwolnień 
podatkowych. Istnieje możliwość zwolnienia z opodatkowania podatkiem 

1 P. Wojtasik, P. Rochowicz „Ucierpieli przez powódź. Teraz zapłacą podatek od odszkodowań” 
artykuł Rzeczpospolitej z dnia 27 września 2024 r. 
2 Art. 14 ust. 2 pkt 12 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób 
fizycznych (Dz. U. z 2024 r. poz. 226 ze zm., dalej: „ustawa o PIT”). Art. 12 ust. 1 pkt 1 
ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób prawnych (Dz. U. z 2023 
r. poz. 2805 ze zm., dalej: „ustawa o CIT”).
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dochodowym odszkodowań za szkody dotyczące składników majątku związanych 
z prowadzoną działalnością gospodarczą, ale pod pewnymi warunkami. Wolne 
od podatku dochodowego są odszkodowania za szkody w środku trwałym, 
z wyłączeniem samochodu osobowego, w części wydatkowanej w roku podatkowym 
lub w roku bezpośrednio po nim następującym na remont tego środka trwałego 
albo na zakup lub na wytworzenie we własnym zakresie środka trwałego zaliczonego 
zgodnie z Klasyfikacją Środków Trwałych wydaną na podstawie odrębnych przepisów, 
do tego samego rodzaju co środek trwały, z którym związana była ta szkoda3. 
Ww. zakres zwolnienia w przypadku otrzymania odszkodowania za szkody w środku 
trwałym ma jednak dość ograniczony charakter i przez to może nie objąć wszystkich 
poszkodowanych przedsiębiorców.

Mając na uwadze powyższe, z upoważnienia Rzecznika Praw Obywatelskich, 
na podstawie ustawy o Rzeczniku Praw Obywatelskich4, zwracam się z uprzejmą 
prośbą o zajęcie stanowiska wobec przedstawionego problemu, w szczególności 
proszę o wskazanie, czy resort finansów rozważa wprowadzenie regulacji pozwalającej 
na zwolnienie z opodatkowania tego rodzaju świadczeń bądź też skorzystanie 
z instytucji, jaką jest zaniechanie poboru podatku.

Z wyrazami szacunku

Piotr Mierzejewski

Dyrektor Zespołu

/-wydano i podpisano elektronicznie/

3 Art. 21 ust. 1 pkt 29b ustawy o PIT, art. 17 ust. 1 pkt 54a ustawy o CIT.
4 Art. 13 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 15 lipca 1987 r. o Rzeczniku Praw Obywatelskich 
(Dz. U. z 2024 r. poz. 1264).


